Câmara Municipal de Missal
Estado do Paraná

41ª SESSÃO ORDINÁRIA

REALIZADA EM 18.12.2017

ATA 067/2017

Ata da reunião dos Vereadores do Município de Missal, Estado do Paraná, 41ª Sessão
Ordinária, da Nona Legislatura, da Primeira Sessão Legislativa, do Segundo Período
Legislativo de dois mil e dezessete, realizada aos dezoito dias do mês de dezembro de dois mil
e dezessete, às nove horas, no Plenário Edmundo Schwendler da Câmara Municipal de Missal,
a sessão foi presidida pelo vereador José Schneiders e secretariada pelo vereador Adelar José
Richter. O Presidente deu início à sessão cumprimentando os colegas vereadores, autoridades,
munícipes, ouvintes da TV câmara e demais presentes e passou ao PEQUENO
EXPEDIENTE onde convidou o vereador Adelar José Richter para fazer a leitura de um texto
bíblico, e após a leitura do texto bíblico pôs em votação as atas das sessões anteriores, 40ª
sessão ordinária e 25ª sessão extraordinária, sendo as atas aprovadas  por unanimidade. Em
seguida passou-se a assinatura do termo de presença, sendo registrada a presença de todos  os
vereadores. Na sequência o secretário fez a leitura das correspondências do dia: Oficio nº.
034/2017 – CRAS. Oficio nº. 165/2017 – Secretaria Municipal de Administração. Oficio nº.
563/2017 – Gabinete do Prefeito. Em seguida o passou-se ao GRANDE EXPEDIENTE onde
houve a segunda discussão e segunda votação do Projeto de Lei nº. 041/2017 do executivo
protocolado sob nº. 046/2017 – Autoriza o Município Efetuar a Abertura de Crédito
Adicional Suplementar no Orçamento do Município para o Exercício de 2017  e Dá Outras
Providências. O secretário fez a leitura da justificativa e dos pareceres, e sendo todos os
pareceres favoráveis o presidente então pôs em discussão o projeto onde ninguém se
manifestando em segunda votação foi aprovado por unanimidade. Em seguida houve a
segunda discussão e segunda votação do Projeto de Lei nº. 042/2017 do executivo
protocolado sob nº. 047/2017 – Autoriza o Município Efetuar a Abertura de Crédito
Adicional Suplementar no Orçamento do Município para o Exercício de 2017  e Dá Outras
Providências. O secretário fez a leitura da justificativa e pareceres, e sendo todos  os pareceres
favoráveis o presidente passou a discussão do projeto onde não havendo manifestações pôs o
referido projeto em votação sendo este aprovado  por unanimidade. Em seguida passou-se  a
primeira discussão e primeira votação do Projeto de Lei nº. 040/2017 do executivo
protocolado sob nº. 045/2017  – Altera Lei nº. 1.276 de 09 de Junho de 2.015.  O secretário
fez a leitura da justificativa e pareceres, sendo todos  os pareceres favoráveis, o presidente pôs
em discussão o projeto onde ninguém se manifestando em votação o projeto foi aprovado por
unanimidade. Encerradas as matéria em deliberação o presidente agradeceu aos munícipes
presentes e passou às CONSIDERAÇÕES FINAIS onde convidou o vereador Eugenio
Schwendler para se manifestar na tribuna, este que agradeceu a todos que o ajudaram durante
o ano pois com cada um cresceu mais um pouco como pessoa, desejou que o ano seguinte seja
um bom ano como este e que as coisas continuem andando a contento do povo e disse que só
tem a agradecer e encerrou seu discurso desejando um feliz ano novo e um natal abençoado a

Página 1 de 3

todos. Em seguida o vereador Elmo Franke Pauli fez seu discurso, onde agradeceu a Deus e
disse que era grato por tudo e pediu desculpas se algumas discussões foram acirradas, e
agradeceu mais uma vez a Deus por ter lhe dado saúde e que mais um ano conseguiu ser o
vereador 100% na câmara, onde não se atrasou ou faltou aos compromissos e que este
continuava sendo seu comprometimento. Encerrou desejando a todos um feliz natal e
agradeceu ao presidente pelas oportunidades que lhe havia dado,  e desejou que tenhamos um
2018 de muita esperança, muitas conquistas, muita saúde e muito desenvolvimento. Em
seguida foi a vez do vereador Valentin Kniphoff se manifestar na tribuna, este que disse estar
feliz por encerrar mais este ano de trabalho no legislativo e agradeceu a Deus e a todos os
vereadores que estiveram junto com ele durante o ano, e que não são ninguém sozinhos mas
juntos que fazem o trabalho, e nenhum é mais do que o outro e que cada um tem sua forma de
trabalhar mas que todos se entendem e trabalham na câmara em prol do povo e parabenizou
ainda o executivo que mandou bastante projetos para esta casa e que o presidente conduziu a
casa com muita sabedoria e que os trabalhos foram produtivos durante o ano. Comentou que
ainda possuem mais três anos de trabalho pela frente, e que é uma honra a pessoa  pôr seu
nome por um cargo tão desejado pelos munícipes e ter sido escolhido, agradeceu a todos de
coração e pediu a Deus que abençoasse-os para que 2018 seja melhor do que este ano. A
vereadora Jeane Maria Rauber Baum pronunciou-se então, dizendo que aprendeu muito
neste ano e agradeceu a paciência e respeito que seus colegas vereadores sempre tiveram com
ela, agradeceu ao presidente que sempre os incentivou a aprender e agradeceu também ao
Deputado Evandro Roman que trouxe bastante verbas para o município, e encerrou seu
discurso com uma mensagem. Em seguida o vereador Adelar José Richter fez uso da tribuna
onde agradeceu a Deus pela vida, saúde e força para lutar por seus ideais, agradeceu aos seus
colegas vereadores e presidente pela paciência e oportunidade de aprender e pediu ainda
desculpas se em algum momento se excedeu ou ofendeu alguém e que ainda vai continuar
lutando para melhorar a qualidade de vida da população missalense e finalizou desejando um
feliz natal a todos. Em seguida o vereador Elson José Dresch  agradeceu aos cidadãos que
estão presentes em todas as sessões por ainda acreditarem na política, e que indiferente de lado
político o seu compromisso é de melhorar o município, agradeceu ainda aos seus colegas
vereadores pois cada um lhe ensinou algo e encerrou seu discurso desejando a todos um feliz
natal e prospero ano novo. O vereador Jair Francisco Rauber em seu discurso agradeceu ao
presidente pela oportunidade de se capacitar e comentou que é vereador não só de seu partido
mas do município de Missal e pediu desculpas se por ventura tenha se desentendido com
alguém pois trabalha dentro da câmara pensando em quem está lá fora, e que é vereador dentro
da câmara e fora dela é um agricultor que trabalha para a população e se viessem lhe pedir para
trabalhar na secretaria de saúde ele voltaria pois não está na câmara por poder.  E desejou a
todos um feliz natal e prospero ano novo e agradeceu a Deus pela saúde e oportunidade de
trabalhar pelo município de Missal. Em seguida o vereador Plinio Stuani fez uso da palavra
onde disse ter orgulho de estar encerrando este primeiro ano do mandato como vereador e
agradeceu a mesa na pessoa do presidente pelo trabalho e respeito mantido dentro da Câmara
e disse que aprendeu com todos. Comentou que 2017 pra ele foi um ano bom pois Deus lhe
deu saúde e para poder trabalhar, onde no ano fizeram mais de 40 sessões ordinárias e 25
extraordinárias e mais as reuniões das comissões, e fez uma brincadeira com as previsões para
o ano de 2018, e desejou um feliz natal e que o ano de 2018 seja um ano cheio de paz, saúde e
realizações a todos. Por último o presidente José Schneiders fez uso da tribuna onde disse que
esse foi um ano intenso onde estiveram juntos trabalhando pelo município e agradeceu aos
vereadores por ter o dialogo imperado na câmara haja vista que a maioria dos projetos votados
foram aprovados por unanimidade. Agradeceu ao apoio e pediu desculpas se por acaso tenha
ofendido alguém, onde disse que tentou trabalhar da melhor maneira possível. Agradeceu aos
funcionários da câmara pelo trabalho realizado e falou da economia realizada na câmara.
Aproveitou a oportunidade de desejar a todos um ótimo natal e um excelente 2018. E por

Página 2 de 3

último leu sua carta de renúncia do cargo de presidente da Câmara Municipal de Missal a partir
do primeiro dia do mês de janeiro de 2018. Encerrados os discursos na tribuna o secretário fez
a leitura da portaria 40/2017 que estabelecia férias e recesso na câmara municipal. O presidente
agradeceu a presença do público presente na sessão desejando um feliz natal a todos e
convocou seus colegas para em seguida a realização de uma sessão extraordinária encerrando
desta forma a sessão. O áudio da 41ª Sessão Ordinária está disponível no site oficial da Câmara
Municipal pelo endereço www.camaramissal.pr.gov.br

Página 3 de 3